Es werden dann die einzelnen Personen und ihre Proprietäten besprochen. Bei der Behandlung der proprietas des hl. Geistes sind die Fragen ‚utrum a Filio procedat‘ und, ob er genitus vel ingenitus sei, der *SS* entlehnt, *SD* S. 159\* Z. 17 = *SS* I. 6 (52 C), I, 7 (53 B).

Es folgen jetzt die spezielleren dialektischen Fragen über die Proprietäten, und hier ist natürlich der Punkt, wo der theologische Standpunkt des Verfassers sich besonders geltend machen muß. Gleich die erste Frage führt mitten in den Kampf der Schulen hinein. ‚Ubi sint istae proprietates‘, *SD* S. 160\* Z. 20. Zunächst gibt der Verfasser selbst eine vorläufige Antwort, die seinen Standpunkt schon genügend charakterisiert. Die Proprietäten seien nicht in der göttlichen Substanz, weil diese weder zeuge noch gezeugt werde. Man dürfe höchstens sagen, sie seien in Gott, weil das Wort Gott sich sowohl auf die Person als auf die Substanz beziehe. ‚Diximus quod tres sunt proprietates, secundum quas tres sunt personae distinctae et diversae, ita quod una non est alia. Nunc autem videndum est, ubi sint istae proprietates. In divina substantia non sunt, quia divina substantia non gignit neque gignitur, sed in Deo esse, concedi potest, quia hoc nomen ‚Deus‘ ad utrumque se habet, scilicet ad personam et ad substantiam.‘ Sodann macht der Verfasser sich den Einwand: Die Proprietäten sind nicht in Gott. Denn was in Gott ist, ist Gott. Dann wären also die Proprietäten mit Gott selbst identisch. Dies widerspricht aber den philosophischen Axiomen: ‚Nulla proprietas est ille, cuius est proprietas‘, und dem andern: ‚Nihil est illud, per quod quisque differt ab altero.‘ Da nun durch die Proprietäten Vater, Sohn und hl. Geist sich unterscheiden, können die Proprietäten nicht schlechthin mit Gott identisch sein: ‚Sed contra probatur, quod non sunt in Deo. Quicquid enim in Deo est, Deus est. Ergo si proprietates in Deo sunt, et Deus sunt. Item si sunt in Deo, Deus sunt, quia ab aeterno sunt, et nihil ab aeterno, quod non sit Deus. Ergo si sunt in Deo, Deus sunt. Sed probatur, quod non sunt Deus, quia nulla proprietas est ille, cuius est proprietas. Ergo paternitas et filiatio non sunt. Item nihil est illud, per quod quisque differt ab altero. Sed paternitate differt Pater a

Filio et Filius generatione a Patre, igitur non sunt Deus‘ *SD* S. 160\* Z. 25. Es werden nun hierfür verschiedene Lösungsversuche angegeben. Der erste ist offenbar der der Gilbertschen Schule. Sie macht einen scharfen Unterschied zwischen den Abstrakta: paternitas, divinitas, und den Konkreta: Pater, Deus. „Solutio: Hic diversi diversa sentiunt. Quidam sic concedunt: Paternitas est in Patre, id est, Pater est Pater; paternitas est in Deo, id est, Pater est Deus. Sed absolute non concedunt: paternitas est Pater vel Deus. Tale est hoc quale illud: divinitas est in Deo, id est, Deus est Deus.“ Hiermit vergleiche man den dritten Anklagepunkt gegen Gilbert auf dem Konzil von Rheims: „Quod tres personae tribus unitatibus sint tria et distinctae proprietatis tribus, quae non sunt ipsae personae, sed sunt tres aeternae et ab invicem et a divina substantia in numero differentes“<sup>1</sup>. Gegen diese Ansicht polemisiert auch Petrus Lombardus *Sent.* I. I. d. 33. Wenn Baltzer<sup>2</sup> hierzu bemerkt: „Neu ist die darauf folgende Polemik gegen die Ansicht, daß die Proprietäten wohl in den Personen seien, daß sie aber nicht die Personen selbst seien. Wer damit gemeint ist, ist nicht ersichtlich, auf keinen Fall Abälard“, so ist nach dem Obigen unzweifelhaft, daß Petrus Lombardus bei diesen wie auch bei den unmittelbar darauf folgenden Ausführungen, die Baltzer selbst auf Gilbert bezieht, die Schule Gilberts im Auge hatte.

Unser Autor stimmt zwar hier dieser Ansicht nicht ausdrücklich zu, er kommt aber immer wieder auf dieselbe zurück. Man vergleiche nur die Stelle aus der Christologie, auf die später näher einzugehen ist: Auf die Frage: „Nonne divinitas est Deus et non aliud a Deo?“ antwortet er: „Respondeo, quod divinitas est Deus et non aliud a Deo actu rationis, sed non forma loquendi, ratione fidei, non ratione humanae philosophiae, immo tamquam de alio et alio atque diverso loquar de Deo et de divinitate“ (*S.* 68\* Z. 27).

---

<sup>1</sup> Mansi, l. c. p. 711. Vgl. hierzu auch den ersten und zweiten Anklagepunkt, sowie die Ansicht des Verfassers der *Quaestionsammlung* oben S. 11. A. 1.

<sup>2</sup> O. Baltzer, *Die Sentenzen des Petrus Lombardus. Ihre Quellen und dogmengeschichtliche Bedeutung. Studien zur Geschichte der Theologie und Kirche.* Bd. VIII. Heft 5 1902. S. 28.

Der zweite Lösungsversuch ist der der Gegner Gilberts. Sie identifizieren schlechthin die Proprietäten mit den Personen, ohne irgendwelche Distinktion gelten zu lassen. „Alii dicunt nullatenus proprietates esse in personis. Sed si opponatur de auctoritate qua dicitur: Et in personis proprietas etc., sic determinant: In personis proprietates, id est, personae sunt distinctae, quod una non est alia. Si autem opponatur de auctoritate illa: Quicquid in Deo est, Deus est, per remotionem dictum est et ita intelligitur: nihil esse in Deo“ (S. 161\* Z. 14). Diese Argumentation findet sich in der *SS*<sup>1</sup>, bei Petrus Lombardus<sup>2</sup>, Magister Rolandus<sup>3</sup> und bei Walter von Mortagne<sup>4</sup>.

Der dritte Lösungsversuch entstammt sicher ebenfalls der Gilbertschen Schule; er stellt eine gewisse Modifikation der Gilbertschen Formeln dar, die in dem Satze enthalten ist: „Proprietates adesse personis et non inesse“, d. h. es solle hier nur das Prädikament der *relatio* ausgedrückt werden. Dieser Ausweg ist offenbar in der confessio der französischen Prälaten auf dem Konzil von Rheims berücksichtigt im dritten Satze: „... nec aliquas omnino relationes adesse Deo“<sup>5</sup>. Auch Petrus Lombardus bekämpft diesen Satz ausdrücklich<sup>6</sup>; jedoch ist seine Polemik nicht direkt gegen die *SD* gerichtet, da er andere Argumente anführt, als die in den *SD* enthaltenen.

Die vierte Ansicht führt auf die ursprüngliche Entscheidung zurück. Man könne sagen: Die Proprietäten sind in den Personen oder in Gott; aber nicht: die Proprietäten sind Gott. „Vel dicatur, quod in personis sint et quod sint in Deo. Si concludis: Ergo sunt Deus, non sequitur, quia cum dico: proprietates esse in Deo, non noto naturam, sed personas, quia hoc nomen „Deus“

<sup>1</sup> „Quid est enim proprietas Patris, proprietas Filii, proprietas Spiritus sancti nisi istae tres personae inter se discretae et distinctae?“ *SS I*, 11 (p. 59 A).

<sup>2</sup> L. I. d. 33. c. 1.

<sup>3</sup> ed. Gietl, p. 20.

<sup>4</sup> *De Trinitate* c. XII. Pez, *Thes. anec.* t. II. p. 70: „Nihil enim aliud in personis proprietas intelligitur, quam eorum distinctio nec aliud est eorum distinctio quam ipsae personae, quae a se distinctae.“ Vgl. über diese Schrift Denifle, Archiv Bd. III. S. 634 ff.

<sup>5</sup> Bach, *Die Dogmengeschichte des Mittelalters*. II. Bd. Wien 1875. S. 156.

<sup>6</sup> *Sent. 1. I. d. 33. c. 7.*

ad utrumque se habet, scilicet ad personam et ad naturam<sup>1</sup> (S. 162\* Z. 1). Der entgegenstehende Satz: *Quicquid est in Deo, Deus est*, wird durch Distinktionen beseitigt: „Item si opponas, quod quicquid est in Deo, Deus est, sic determinant: Illud ‚quicquid‘ non notat unum, scilicet divinitatem, a qua unaquaeque illarum personarum Deus est. Vel illud ‚quicquid‘ ex parte praedicati intelligatur et non subiecti, ut sit sensus: *Quicquid in Deo est, Deus est*; illud quicquid; verbi gratia cum dico: *Si caritas in Deo est, Deus est*; *si humilitas in Deo est, Deus est humilitas*; sed non convertitur“ (S. 162\* Z. 5). Gegen diese letztere Unterscheidung wendet sich der Kommentar zu Boethius<sup>1</sup> „de Trinitate“, der unter den Werken des Baeda Venerabilis gedruckt ist und an manchen Stellen gegen Gilbert polemisiert.

Endlich wird dann noch der gewöhnliche Einwand gegen die Gilbertsche Lehre, wie er vom hl. Bernhard<sup>2</sup>, der SS<sup>3</sup>, Walter von Mortagne<sup>4</sup> erhoben wird, zurückgewiesen. Wenn die Proprietäten nicht Gott selbst seien, so sei etwas ewig, was nicht Gott sei. Dieser Einwand gelte nur dann, wenn man die Proprietäten für etwas von Gott Verschiedenes, außer Gott Seiendes halte. „Item si opponatur: Solus Deus fuit ab aeterno, non est contrarium, quia non excludit aliquid quod sit eius, sed quod diversum est ab eo; sicut cum dico: Solus Socrates est in domo, non excludo aliquid quod sit eius, sed quod diversum est ab eo, scilicet Platonem vel alium hominem“ (S. 162\* Z. 12).

Im Folgenden wird dann im Anschluß an den Gilbertschen Sprachgebrauch der Unterschied von proprietates personae et tamen non personales und proprietates personae et personales erörtert. Die ersten werden folgendermaßen erklärt: „Personae et non personalis, sicuti divinitas, quae omnium personarum communis est. Sicut enim divinitate Pater est Deus, ita singulæ personae. Personalis proprietas est paternitas, filiatio, connexio

<sup>1</sup> Opp. Baedae. PL. 95, 393 C: „Fuerunt enim quidam ignominiosi, quorum nomina iam aures catholicorum offendunt, qui ex parte subiecti non concederent unum Deum tres esse personas.“ Vgl. über diesen Gegner Gilberts Bach, a. a. O. S. 161 ff.

<sup>2</sup> Sermo 80. in cant. cant. PL. 183, 1169 CD.

<sup>3</sup> SS I, 11 (59 B).

<sup>4</sup> A. a. O. e. XI. p. 68.

utriusque. Nam paternitas facit Patrem differre a Filio et sic de singulis. Et ne abhorreas hoc, Patrem differre a Filio personali proprietate . . .<sup>1</sup> (S. 163\* Z. 3). Die Definition von Person, die darauf gegeben wird, entspricht der Gilbertschen Terminologie: „Persona est res rationalis, cuius plena et integra proprietas in nullo alio reperiri potest“<sup>1</sup>.

Es folgen jetzt eine Reihe von einzelnen Fragen, bei deren Behandlung sich der Verfasser im ganzen an die *SS* hält: „Utrum sint aequales vel inaequales (scil. personae)“ (S. 165\* Z. 1), „Quare Pater genuit Filium“ (S. 165\* Z. 16), „Si voluntate vel necessitate genuit“ (S. 165\* Z. 21), „Quid convenientius dicatur: an semper natus sit, an semper gignatur“ (S. 166\* Z. 1), über die nomina naturalia und personalia. Bei der letzten Frage, ob die Macht dem Vater, die Weisheit dem Solne, die Liebe dem hl. Geiste zuzuweisen sei, wird die Abälardsche Auffassung abgelehnt ähnlich wie bei Gilbert.<sup>2</sup> (S. 170\* Z. 12).

Am Schlusse der Trinitätslehre sind dann noch ohne Zusammenhang mit dem Voraufgehenden zwei Bemerkungen angefügt, die sich als wörtliche Zitate aus Gilbert erweisen. Die erste ist dem Kommentar Gilberts in *librum Boethii de praedicatione trium personarum* entnommen, die zweite dem Kommentar in *librum de Trinitate*; wie die folgende Gegenüberstellung dargetzt:

*SD* S. 171\* Z. 15.

Sed et hoc sciendum, quod Trinitas non substantialiter de Deo, sed ad aliquid praedicatur. Quoniam revera Pater et Filius paternitate et filiatione inter se referuntur, et Spiritus ad eosdem se habet connexione Trinitas vero qua ipsi dicuntur tres, ipsa quidem non est relatio — omnis enim nu-

Gilbertus, PL. 64. 1310 B C.

Quo fit, ut neque Pater neque Filius neque Spiritus sanctus . . . neque Trinitas . . . de Deo substantialiter praedicetur, sed potius ad aliquid. Quoniam revera Pater et Filius paternitate et filiatione inter se referuntur et Spiritus sanctus ad eosdem se habet connexione. Trinitas vero, qua ipsi

<sup>1</sup> cf. Gilbert. PL. 64, 1373 A: Ex his ergo intelligitur, quia persona adeo est per se una, quod eius tota proprietas nulli prorsus secundum se tota similitudine conferri potest, nulli ad constituendum personalem proprietatem coniungi.

<sup>2</sup> PL. 64, 1306 A: „Qualiter et aliqui Deum multiformem opinantes, potentiam, sapientiam, bonitatem tamquam diversas uni simplici Deo attribuunt et ipsum unum eundem Deum secundum potentiam esse Patrem, secundum sapientiam esse Filium, secundum bonitatem esse Spiritum sanctum, quibus possunt vitreis tamen non tam argumentis quam argutiis asserunt.“

merus est per se — sed relationum quibus ipsi referuntur, comes est ideoque ipsarum consortio dicitur ad aliquid praedicari.

*SD I. c.*

Et ita alteritate, qua Pater alteratur a Filio, aliis est quam Filius, id est ingenitus, et Filius et Spiritus sanctus alterantur alteritatibus scilicet proprietatum. Et ne quis hoc tanquam verbum profanae novitatis exsufflet dicens nobis hanc alteritatem esse personarum, sciat nullius naturaliter praedicamentum esse nisi relationis tantum diversitate. Alii vero dicunt, quod non singillatim de personis, sed coniunctim dicatur et sic simpliciter trium personarum esse, et dicitur secundum se.

dieuntur tres, ipsa quidem non est relatio (Omnis enim numerus est per se), sed relationum, in quibus ipsi referuntur comes est. Ideoque ipsarum consortio dicitur ad aliquid praedicari.

*Gilbertus, L. e. 1293 C.*

... manifestum est, quod relatio non faciet illam alteritatem quae dicitur rerum, id est eam quam ea faciunt, quae secundum rem praedicari dicuntur . . . sed potius, si dici potest, faciet alteritatem quae dicitur personarum. Nec hanc interpretationem aliquis tanquam verbum profanae novitatis exsufflet, quoniam quidem id, scilicet hanc Patris et Filii alteritatem, qua Pater et est et dicitur alter a Filio et Filius alter a Patre, nullius naturalis praedicamenti nisi relationis tantum diversitate eo modo nunc interpretatus sum dicens hanc alteritatem esse personarum, quomodo ab aliis pluribus ante me interpretatum est. Quod tamen vix intelligi potuit, et ideo ego id expressurus et dicturus personarum praemisi, si dici potest.

Durch diese Zitate bekundet unser Verfasser noch einmal zum Schlusse seiner Ausführungen seine Zugehörigkeit zur Gilbertschen Schule.

Die Christologie ist in unsren Sentenzen am eingehendsten und mit relativ großer Selbständigkeit behandelt. Die *SS* hat auch hier als Vorlage gedient, aber die dialektischen Eigenheiten der Gilbertschen Schule treten hier noch stärker hervor als in der Trinitätslehre.

Die erste Frage, warum gerade der Sohn Gottes und nicht eine andere göttliche Person die menschliche Natur angenommen habe, ist ganz der *SS* entlehnt: *SD* S. 52\* Z. 15 = *SS* I, 15 (70B).

Dann geht der Verfasser sofort zu seiner Hauptthesis über: „Non persona personam nec natura personam nec natura naturam, sed persona naturam‘ scil. accepit (S. 53\* Z. 2). Hierfür Hierfür werden zunächst eine Reihe von auctoritates angeführt.

Alsdann werden die beiden Hauptpunkte der These, die damals viel umstritten waren, nämlich daß der Sohn Gottes nur eine menschliche Natur und nicht eine menschliche Person angenommen habe, und die andere, daß das annehmende Prinzip „nur“ die göttliche Person und nicht die göttliche Natur war, näher beleuchtet. Der Verfasser macht sich nämlich zunächst den Einwand, der Sohn Gottes habe nicht bloß eine menschliche Natur, sondern auch eine menschliche Person angenommen (S. 54\* Z. 23). Diese Frage wird auch von der SS I, 15 (70 C) berührt, aber die Behandlung ist doch sehr verschieden. Unser Autor führt mehrere Beweise für diesen Einwand an, um sie der Reihe nach zu widerlegen.

Der erste Beweis lautet: „Assumpsit hominem. Sed omnis homo est persona. Ergo assumpsit personam.“ In der Antwort darauf operiert der Autor mit der formalistischen Unterscheidung Gilberts von Person und Natur. Der Terminus ‚homo‘ bezeichne im Obersatze ‚non rem, quae est homo, sed hominis naturam‘; im Untersatze dagegen ‚rem, quae est homo‘. Das ist ganz die Gilbertsche Unterscheidung von quo est = natura, subsistentia und quod est = subsistens, persona. Denselben Sinn hat die folgende Unterscheidung von qualitas und substantia: „Sic namque distinguenda sunt nomina praesertim in theologicis, an in designatione substantiae an naturae ponantur. Substantiam nominis appellamus illud cui nomen datum et impositum est, qualitatem, unde datum et impositum est. Alii namque datur nomen et alii desumitur; datur nomen rei, cuius est; sumitur a qualitate et proprietate, quae illi rei convenit, secundum quam praedictum nomen assignatur, verbi gratia ut hoc nomen album datur rei albae et sumitur ab albedine. Hoc nomen ‚homo‘ rei quae est homo datur et imponitur ab humanitate“<sup>1</sup> (S. 55\* Z. 12).

---

<sup>1</sup> Vgl. Gilbertus, l. c. 1382 BC, . . . Quorum significatorum illud, quod primum exposuimus, grammatici vocant substantiam. Illud vero quod secundo exposuimus . . . qualitatem appellant. Sed in prima affirmatione non id, quo est homo, id est nominis qualitas, sed is, qui ea est homo, id est substantia nominis risibilis esse proponitur. In secunda vero affirmatione non is, qui est homo, sed id, quo est homo, id est nominis qualitas individuorum forma dicitur . . . Ut album id, quod appellatur album, quod est substantia nominis, et id, quo appellatur album, quod est eiusdem nominis qualitas . . .“

Der zweite Einwand lautet: „Assumpsit animam et corpus, non disiuncta, sed coniuncta; sed haec coniuncta sunt homo“ (S. 55\* Z. 23). Der Verfasser bestreitet den Untersatz: „Dico quod ista nec disiuncta sunt nec coniuncta sunt homo. Cum enim haec duo coniuncta sint in quolibet hominum, secundum haec iam in quolibet hominum sunt homo. Si vero inveniatur ‚sunt homo‘, pro ‚constituunt‘ accipiatur vel ‚reddunt‘.“

Der dritte Beweis argumentiert: „Assumpsit animatum corpus, sensibile, rationale. Ergo animal, id est rem quae est homo, videtur assumpsisse“ (S. 56\* Z. 5). In breiter dialektischer Erörterung betont demgegenüber der Verfasser den Unterschied von homo animatus und corpus animatum; beides dürfe nicht ohne weiteres gleichgesetzt werden.

Es folgt nun der zweite Teil der These, „quod non sola persona assumpsit, immo natura“ (S. 56\* Z. 31). Dieser Satz bildet gerade den Inhalt des vierten Anklagepunktes gegen Gilbert auf dem Konzil von Rheims: „Quod divina natura non sit incarnata“<sup>1</sup>. Hier muß sich darum auch die theologische Stellung unseres Autors klar zeigen. In der Tat, er verteidigt den Satz, daß die göttliche Person und nicht die göttliche Natur die menschliche Natur angenommen habe, mit aller Entschiedenheit und ohne Einschränkung als die Grundlage seiner ganzen Christologie. Der Kern seiner Ausführungen ist ganz wie bei Gilbert: Sagt man, die göttliche Natur sei Mensch geworden, so setzt man damit eine Veränderung in der göttlichen Natur. Ist die göttliche Natur Mensch geworden, so hat sie gelitten, ist gestorben, was absurd ist: .Dicunt auctores, quod assumens aliquid factum sit per assumptionem, quod non erat. Cum ergo divina natura nihil sit facta, quod non esset, nec ipsa assumens est nec aliquid assumpsit. Item nihil assumpsit humanitatis, nisi quod natum de virgine. Quia ergo divinitas de virgine nata non legitur, nec ipsa carnem suscepit... Item si divinitas humanam naturam suscepit, plenitudinem et integratem illius naturae suscipere de-

---

Auch der Verfasser der Quaestionensammlung bezeichnet die menschliche Natur als qualitas: „Filius Dei vel Christus vel tertio persona in trinitate hominem assumpsit, non aliquem hominem, sed ut nomen faciat in qualitate...“ f. 111 v<sup>o</sup>.

<sup>1</sup> Mansi, a. a. O. S. 711. Vgl. Bach, a. a. O. S. 156, A. 97.

buit. Quod si plenitudinem humanae naturae suscepit, tunc debuit posse pati, posse mori, quod est contra omnes auctoritates . . .<sup>1</sup> (S. 57\* Z. 5). Es werden dann einige Väterstellen besprochen, die das Gegenteil zu beweisen scheinen: ‚Divinitas est incarnata, divinitas venit ad nos calciata, forma Dei accepit formam servi.‘ Diese Schwierigkeiten werden durch einen fast wörtlich aus Gilbert übernommenen Passus erledigt: Die Ausdrücke ‚divinitas‘ und ‚humanitas‘ würden sowohl zur Bezeichnung der Person als auch der Natur gebraucht; man müsse daher im einzelnen Falle immer zusehen, in welchem Sinne die Ausdrücke zu nehmen seien:

*SD S. 57\* Z. 21.*

... Haec vero, id est divinitas et humanitas naturarum sunt nomina; sed illa, id est homo et Deus, quandoque ex intellectu naturae utraque, quandoque alterum pro persona, alterum pro natura intelligenda ponuntur. Similiter et hic divinitas et humanitas aut utrumque pro naturis aut utrumque pro personis aut alterum pro persona, alterum pro natura dicitur. Nam cum dicitur: Deus assumpsit hominem, et: Divinitas assumpsit hominem, ex eodem sensu dicimus hoc, et ibi ‚Deus‘ et hic ‚divinitas‘ ad intelligendam personam; ‚hominem‘ vero et ‚humanitatem‘ ad intelligendam naturam.

Gilbertus, l. c. p. 1388 C.D.

Haec vero, id est divinitas et humanitas, naturarum sunt nomina; sed illa, hoc est, ‚Deus‘ et ‚homo‘, quandoque ex intellectu personae, quandoque ex intellectu naturarum utraque, quandoque alterum pro persona alterum pro natura intelligenda ponuntur. Similiter et hic, id est, divinitas et humanitas, aut utraque pro naturis aut utraque pro persona, aut alterum pro persona alterum pro natura dicitur. Nam cum dicimus: Deus assumpsit hominem, et: Divinitas assumpsit humanitatem, ex eodem hic dicimus sensu et ibi ‚Deus‘ et hic ‚divinitas‘ ad intelligendam personam, ‚hominem‘ vero et ‚humanitatem‘ ad intelligendam naturam his orationibus proferuntur<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Ganz ähnlich lauten die Ausführungen, die Gilbert nach dem Bericht des Otto von Freising auf dem Konzil von Rheims gemacht hat: ‚Dicebat enim hoc nomen ‚Deus‘ quandoque in designatione naturae, quandoque in designatione personae unius etiam poni . . . Quare et aiebat se divinitatem esse Deum in illo tantum sensu concedere, quo Deus ponitur pro natura. In eo vero absolute concedere non audere, quo pro qualibet personarum hoc nomen ‚Deus‘ accommodatur, ne videlicet, si indeterminate profiteretur divinitatem esse Deum, id est quamlibet personarum, cogeretur sine determinatione concedere quicquid de qualibet personarum et de essentiis, sieque in hanc incideret absurditatem, ut sicut personam Filii, ita divinam essentiam indeterminate incarnataam, passam confiteretur.‘ *Gesta Frid. Imp. l. I. c. 58.* Zitiert nach der Ausgabe von G. Waitz in den *Scriptores Rerum Germ.* p. 66, 67. MG. SS. XX, p. 382, 83.

Dieser Erklärung aber scheint eine Stelle des hl. Augustinus zu trotzen, so fährt unser Autor fort, nämlich jene: „Illa natura, quae semper genita manet ex Patre naturam nostram sine peccato suscepit . . .“ Hier bleibe nichts anderes übrig, als das Wort „natura“ für „persona“ zu nehmen. Diese Ausführungen haben für uns deshalb ein besonderes Interesse, weil sie großenteils wörtlich mit einer Stelle aus den Sentenzen des Petrus Lombardus übereinstimmen, wie die Gegenüberstellung erweisen möge:

*SD* S. 59\* Z. 3.

Cui contrarium videtur, quod Augustinus dicit in libro: De fide ad Petrum: „Nec divinitas alienata est a natura Patris secundum id, quod in principio erat Verbum; nec humanitas eius alienata est a natura matris, secundum id, quod verbum caro factum est. Illa enim natura, quae semper genita manet ex Patre, naturam nostram sine peccato suscepit, ut nasecretur ex virgine. Natura enim aeterna temporaliter concipi et nasci ex homine nullatenus posset, nisi secundum susceptionem veritatis humanae veram conceptionem atque nativitatem ineffabilis in se divinitas temporaliter accepisset.“ Ex hac auctoritate videtur, quod divina natura humanam assumpsit. Sed vehementer nos movet, quod eam genitam ex Patre aeternaliter et ex homine natam temporaliter dicit, nisi forte natura pro persona hic accipiatur . . . Ecce ex his appetat naturam pro persona accepisse. Alioquin si dixerimus naturam, quae communis est trium personarum, genitam esse, procul dubio natura genita Pater non est, immo a natura Patris, quae non est genita, aliena est. Nulla enim res est, quae se ipsam generare possit, ut idem Augustinus ait in primo libro de Trinitate: Nulla res est quae se ipsam generet.

Petr. Lomb. Sent. l. III. d. 5. c. 1.

Cui videtur obviare, quod Augustinus ait in libro De fide ad Petrum: „Nec divinitas, inquit, Christi aliena est a natura Patris, secundum id quod in principio erat verbum, nec humanitas eius aliena est a natura matris secundum id, quod Verbum caro factum est. Illa enim natura, quae semper genita manet ex Patre, naturam nostram sine peccato suscepit, ut nasecretur ex virgine.“ Hac auctoritate videtur tradi, quod divina natura humanam suscepit; ubi vehementer moveri possumus, quod eam genitam aeternaliter ex Patre dicit, nisi forte naturam pro persona hic accipiat. Alioquin si dixerimus naturam tribus personis communem genitam esse, occurunt nobis ex adverso, quae in tractatu de Trinitate disserimus, ubi diximus non naturam naturam, sed personam personam genuisse. Quia si natura genuisset naturam, cum una eademque sit natura Trinitatis, eadem res se ipsam genuisset, quod Augustinus posse fieri negat.

Lombardus verweist am Schlusse zurück auf l. I. d. IV. c. 1, wo dieselbe Stelle aus Augustinus zitiert ist, wie in den *SD*.

Was das literarische Abhängigkeitsverhältnis angeht, so kann man hier mit Sicherheit sagen, daß der Verfasser der *SD* die Stelle nicht aus Petrus Lombardus übernommen hat, sondern daß sie bei diesem Zitat ist. Dies ergibt sich zunächst aus einer Vergleichung der beiden Texte. Bei Petrus Lombardus fehlt in der Stelle aus Augustinus der letzte Satz, der in den *SD* steht. Hätte der Verfasser der *SD* den Petrus Lombardus benutzt, so würde er schwerlich aus Eigenem das Zitat vervollständigt haben. Umgekehrt erklärt sich die Weglassung bei Petrus Lombardus leicht, wenn ihm der vollständige Text der Stelle vorlag. Zudem verweist er am Ende des Passus auf seine frühere Darstellung zurück, was der Verfasser der *SD* nicht kann, da er die Trinitätslehre noch nicht behandelt hat. Petrus Lombardus hatte also offenbar den Text, wie er in den *SD* steht, vor sich. Dies ergibt sich auch aus dem Zusammenhang. Zu Anfang der d. 5 stellt er ebenso wie die *SD* die vier Möglichkeiten hinsichtlich der *unio hypostatica* auf. Die erste These beweist er mit den gleichen Väterstellen wie die *SD*. Über die in Rede stehende Frage bemerkt er alsdann: „*De quarto vero quaestionis articulo, utrum scilicet natura naturam assumpserit, scrupulosa etiam inter doctos quaestio est, quia et in hoc plurimum dissentire videntur, qui auctoritate praecleari aliisque doctiores in sacra pagina extiterunt. Nec tantum alii ab aliis, verum etiam iidem a se ipsis dissonare videntur, sicut subiecta capitula docent.*“ Hieraus geht deutlich hervor, daß er diese Ausführungen nicht als seine eigene Meinung vorträgt. Bestätigt wird dies durch d. 5. c. 2: „*Ideoque non sic dicitur divina natura esse homo vel facta homo sicut Dei Filius. Quidam tamen indifferenter concedunt.*“ Dagegen verteidigt unser Autor diese Lehre durchaus als Grundlage seines ganzen Systems. Daraus dürfen wir schließen, daß diese Ausführungen bei unserem Autor ursprünglich, bei Lombardus dagegen entlehnt sind. Durch diese Feststellung fällt ein ganz neues Licht auf das Verhältnis des Lombarden zu Gilbert und seiner Schule, das in vielen Punkten noch sehr problematisch ist<sup>1</sup>. Es ist dies näm-